63.
Luceoria, 1 . VI . 1721.

Petit, ut P. Stephanus Trombetti relinquatur Leopoli, ut Rector Pontificii Collegii.

APF, S e r i t. r i j .  n . C ongregazioni G enerali, voi. 636, f. 467.

Eminentissimi, Celsissimi, ac Reverendissimi Principes,
S. R. Ecclesiae Cardinales, Domini, Domini et Mecoenates 

Clementissimi.

170 Metropolita Kioviensis Cyprianus datur tantummodo annis 1390-1406. Proinde centum 
annis postea. Revera, ut habet J. P e le sz  (op. c it.,Bd. II, pag. 111, in nota) diploma hoc non est 
genuinum. Proinde eius auctor Cyprianum loco Metropolitae Maximi (1283-1305), pet inadver- 
tentiam, posuit.

171 Etiamsi diploma hoc authenticum considerari non potest, tamen hisce temporibus Hi- 
larion, Episcopus Peremysliensis admittitur ab historiographis. Hic notatur iam anno 1292. 
An an. 1301 adhuc eparchiam Peflremysliensem rexit, non constat. Cfr. J. P e l e sz , Geschichte der 
Union, voi. II, pag. 111, in nota.

172 6809 a creatione mundi est idem armus ac 1301 post Chiristum natum.
17* An. 1575-1586.
174 Recto!r Pontificii Collegii Leopoliensis Armenorum et Ruthenorum, Theatinus (17o6- 

1723). Hic obiit Leopoli an. 1723.

Ad primam de abalienatione Leopoli Reverendissimi Patris Stephani Trombetti, 
Collegii Pontificii Leopoliensis Praefecti,175 in oras Italiae, notitiam, universa Roxolana 
Ecclesia altissime ingemuit, quod ei singularis eiusdem adimatur fautor; quamvis 
proinde Domini Suffraganaei mei singularibus pro detentione eius in Regno Po- 
loniae, Provincia vero Russiae, ad Eminentissimas Celsitudines Vestras iam fors 
prioribus institerint Literis, nihilominus meo esse congruum duxi officio, pro eius
dem in Praefectura Leopoliensi interponere advitalitate; ex eius enim amotione, 
veluti iam nobis sat superque gnari, in rebusque Unionis pro superabundanti exer
citi, multa certocertius decedent Unioni commoda, et si eius abitum gravissima non 
comitabuntur incommoda, saltem novellarum Dioecesum retardabuntur negotia, imo 
nec ipsum Seminarium Leopoliense ab ignoto fauste, ac cum fructu Ecclesiae guber
nari poterit viro, denique Roxolani quoque Praesules ad novum non ita facile assu
efient Praefectum. Collegium quoque Basilianum Vladimiriense instat per me, qua 
Episcopum suum, super praemissis; si enim succedat praetacta alienatio, duodecim 
quoque millium florenorum Polonicalium Collegio decedet summa, quae in manibus 
haeserat R.mi Patris Trombetti, sub hostilitatis tempora a Domino Zalenski, Archie
piscopo Metropolitano Russiae,176 deposita, ac absque ullo Religioni Basilianae chy- 
rographo dato, a Domino Winnicki, Antecessore meo,177 de manibus eiusdem levata, 
cuius vindicationem urget quidem, ubi de iure, Collegium Vladimiriense, sed circa 
definitivam sententiam nemo alius praeter Reverendissimum Trombetti, praevio de 
accepta summa corporali iuramento, eandem convincere poterit, et evincere valebit. 
Justa petita crediderim optato fore coronanda eventu, quibus expositis, penes unius
cuiusque sacerrimae osculum purpurae maneo

Eminentissimarum, ac Reverendissimarum Celsitudinum Vestrarum
Servus humillimus, et Exorator indefessus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae (mpr). 
Luceoriae, die 1 lumi 1721.

64.
Volodymyr, 4 . X  . 1721.

De confirmatione apostolica Synodi Zamostianae, deqne eius difficultatibus ex parte 
Basilianorum.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 64, f. 486.

Eminentissime, Celsissime, ac Reverendissime Sacrae Romanae 
Ecclesiae Cardinalis, Princeps, Domine, Patrone 

Clementissime.
Summo desiderio in hucusque expectantes negocium Provincialis Synodi nostrae 

Ruthenae Apostolica Benedictione roborandum, sumus informati, quasi contra aliqua

175 Remansit Leopcli, ubi etiam obiit anno 1723.
176 Leo Zalenskyj (1694-1708).
177 Georgius Yynnyckyj, Metropolita Kioviensis (1708-1713)»

statuta debeat moliri quisquam in Urbe, neque devenire possumus, quidnam sit 
illud, nisi quod nos Episcopi, cedendo Iuri nostro in monasteria Dioecesana, permi
simus Provinciam Ruthenam in Regno Poloniae formari,178 et a Lythuana distingui, 
certe omnium voto, et omnium assensu, ob meliorem ordinem, et multas adductas in 
Synodo ratione ssancitum, ac iudicio Eminentissimarum Rev.dissimarum Dominatio
num Vestrarum subiectum desiderium nescimus cur deberet vocari in dubium, cum 
Lythuanus Provincialis unus ad tam amplas Regiones, et ad Monasteria tenuia neque 
post quadriennium descendere, vel recurrentibus ad se opitulari, vel quoquo modo 
prodesse valuerit, secundum etiam fortassis ortum dubium inter Abbates infulatos, et 
advitales ex una, ac inter Patrem Provincialem, simplicem Religiosum, quadriennio 
solum in officio durantem, de praecedentia, satis quidem per Canones antiquos, et 
Praxim Ecclesiae Universae, etiam in Conciliis generalibus declaratum, neque ullo 
novo iure, aut Sanctissimorum Bullis pro illa Provincia Lythuana revocatum vel alio 
modo declaratum ; speramus quod non aliter nisi sicuti sentiebat noster Congressus, 
ut post Episcopos Abbates infulati teneant locum, supremo iudicio Eminentissimarum 
Rn.dissimarum Dominationum Vestrarum statuatur, et in aliis Synodi suprafatae nos
trae Zamosciensis Sancitis, uti conformibus ad Leges, et Canones Sacros, ut conten- 
tentur vota Cleri, et Populi nostri Rutheni, non obstante, si quid intentaret, uti opi
namur, pro Provincia Lythuana Pater Procurator in Urbe degens, unanimes, et sup
plices Eminentiae Vestrae offerimus preces, atque devotissimo cultu, submissoque 
basio sacrae uniuscuiusque purpurae veneramur laciniam, cum expressione, quod su
mus

Eminentissimae, Excell. mae ac R.ndssimae Celsitudinis Vestrae
humilissimi, obsequentissimi et observantissimi Servi et Exoratores

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.
Josephus de  W. W yhovski, Exarcha totius Russiae, Episcop. Luceor. 

Ostrog., Comes S. B. (mpr).
Athanasius Szept ycki, Episc. Leopoliensis, Halicien. et Camenecensis, 

Archimandrita Uniov.
H ieronymus U strzycki Episc. Premisliensis, Sanocensis, Sambor. 

(mpr).
Vladimiria, die 4ta Mensis Octobris, A°. D.ni 1721.

65.
Volodymyr. 17 . X I . 1721.

Commendat negotia Provinciae Ecclesiasticae.

APF, S e r it r i j .  n . C ongregazioni G enerali, voi. 633, f. 164.

Sanctissime, ac Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.
Post oscula sacerrimis Sanctitatis Vestrae defixa plantis, commune est, indignis

178 In Synodo Zamostiana; Provincia tamen haec anno tantummodo 1739 formata fuit in 
Capitulo Leopoliensi, et ab anno 1743 (a Capitulo Dubnensi) unum Ordinem Basilianorum simul 
cum Provincia Lithuana constituebat.

7 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. IV.

quamvis filiis, ad Patrem refugium, nec alibi quaeri unquam vidimus salutarem magis 
tutelam quam in paternis Universae Pastoris Ecclesiae visceribus, in quibus et filii 
et mancipia propria consueverunt, ut optato coronentur eventu, reponere desideria. 
Ad Commune hoc Orbi toti meum quoque dirigo praesentium contextu, beandum 
a Sanctitate Vestra, Domino meo, Domino Clementissimo, anhelitum, quatenus votis 
Unitae Roxolanae Ecclesiae, per Reverendum Procuratorem Provinciae exponendis, 
praesto adesse dignetur, humillimis expetendo postulatis, quae una mecum, imis Beati- 
tudinis Vestrae prosternens, cum earum iterato osculo, plantis, maneo 

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi
Scabellum pedum, et Exorator continuus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).
Ad Cathedram Vladimiriensem, die 17 Novembris 1721.

66.
Volodymyr, 17 .X I  . 1721.

Implorat protectionem in angustiis Ecclesiae Unitae.

APF, S erit, r if . n. C ogregazion i G enerali, voi. 633, f. 165.

Eminentissime, Celsissime, ac Reverendissime Principes,
Cardinalis, Domine, Domine, et Mecoenas Amplissime.

In extrema Unitae Roxolanae Ecclesiae angustia, ad sacerrimam de Propaganda 
Fide Congregationem, pro expertissimo recurrens solamine, fontem, ut fauces restin
guat, Eminentissimam duntaxat ac Reverendissimam Celsitudinem Vestram efficacem 
sitio Protectorem, cuius mihi toties et potentia ad succurrendum extitit perspecta, et 
voluntas ad opitulandum propitia semper mansit experta. His proinde ambobus sat 
superque agnitis, unitae Ecclesiae vota, una mecum ad plantas Emin.mae ac Excel
lentissimae Celsitudinis Vestrae depono, eademque per Reverendum Procuratorem 
Provinciae exponenda,179 optato expecto coronari eventu, et penes osculum dulce sa
crae fimbriarum purpurae maneo

Eminentissimae, ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae
Servorum infimus, et Exoraror perpetuus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).
Ad Cathedram meam Vladimiriensem, die 17 Novembris 1721.

67.
Volodymyr, 17 . X I . 1721.

Implorat protectionem Cardinalium S. Congreg. de Prop. Fide.

APF. S erit, r if .  n . C ongregazioni G enerali, лої. 633. f. 166.

179 Agitur de quodam Procuratore ad hoc missum Romam. Quisnam fuit et an missus revera 
fuit, non constat.

Eminentissimi, Celsissimi, ac Rnd.mi Principes, S. R. E. Cardinales, 
Domini, Domini, et Mecoenates Amplissimi.

Nunquam felicius naufraga Ecclesia nostra Roxolana ex iis. quibus premitur, est 
eluctata angustiis, quam cum ad faustissimum clementissimae Protectionis Eminen- 
tissimarum Celsitudinum Vestrarum allideretur Portum, in quo semper se esse agno
vit securam. Innumeris proinde edoctus praestitae exemplis munificentiae, accurro ad 
fidele semper asyllum gratiae, quatenus in his, quae seorsiva exhibeo scheda, unitae 
Russiae desideriis, dexteram consequar opitulatricem, cui me ipsum, unitumque pu
sillum insinuans gregem, sacras uniuscuiusque purpurae lambens fimbrias, maneo 

Eminentissimarum, Ill.marum, et Reverendissimarum Celsitudinum Vestrarum 
Servorum infimus, et Exorator indefessus

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).
Ad Cathedram meam Vladimiriensem, die 17 Novembris 1721.

68.
Volodymyr, 31 . III . 1722.

Implorat interventam S. Sedis in recuperandis bonis Ecclessiae Unitae.

APF, S e r it, r i f .  n . C ongressi: M o se ., Pol., R u ten i, voi. 4, f. 305.

Eminentissime, Celsissime, ac Reverendissime Princeps, S.R. Ecclesiae 
Cardinalis, Domine, Domine, et Mecoenas Amplissime.

Supremam agnosco clementiam sacerrimae de Propaganda Fide Congregationis, 
quod nedum ipsa avertere satagat pericula Bonis Unitae Ecclesiae in proxime secu
turis Generalibus Regni Poloniae Comitiis intentanda, verum etiam ipsum quoque 
SS.mum Dominum Nostrum, Dominum Clementissimum, ad id Apostolici Paternique 
inflammavit zeli, quatenus Serenissimo Regnanti nostro, Brevi suo Apostolico,180 ut 
intaminata curet relinqui Ecclesiae Unitae Bona, intimare velit, et Eminentissimo D o
mino Cardinali Sanctae Agnetis, Sanctitatis Suae Secretario, eiusmodi arripere Pro
vinciam; Celsissimo denique Domino Nuntio Apostolico in Regno Poloniae tuen
dorum curam Ecclesiae Bonorum demandet. Universa haec quoniam opera Eminen- 
tissimae ac Rev.mae Celsitudinis Vestrae, veluti Sacerrimae Congregationis Praefecti, 
perfecta esse absque dubio cognovi, idcirco veluti pro praestita, vestris adgenicula - 
tus plantis, summas repono grates; ita ut ea, quae Emin.ma ac Rev.ma Celsitudo Ve
stra, in Unionis sortem aedificare caepit, felicissime tandem consummare velit, eni
xe peto, et penes sacrarum purpurae osculum dulce fimbriarum maneo 

Emin.mae, Excell.mae, ac Rnd.mae Vestrae Celsitudinis,
Domini et Mecoenatis mei Amplissimi 

Servorum infimus et Exorator indefessus.
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae 

Ad Cathedram meam Vladimiriensem, die 31 Martii 1722.

I8e Datur Breve in hunc sensum iam sub dat. 31 .1. 1722. Cfr. Documenta Pontificum Roma- 
norum historiam Ucrainae illustrantia, voi. II, pag .43, nr. 655.

69.
Volodymyr, 31. III. 1722.

Gratias agit de impertita sibi Ecclesiaeque suae benedictione et de missione Brevium 
ad Serenissimum Regem.

ASV, Lettere di Vescovi e Prelati, voi. 139, fol. 109.

Eminentissime, Celsissime ac Reverendissime Princeps, S. R. E. Cardinalis, 
Domine, Domine et Mecoenas Amplissime.

Pro impertita benedictione Unitae nostrae Roxolanae Ecclesiae a Sanctissimo Do
mino Nostro Domino Clementissimo, per Eminentissimam et Reverendissimam Cel
situdinem Vestram exhibita, sunto perpetuae grates, adviterne duraturis, si tempora 
vocari sive dari in aeternitate possunt, temporibus ab arbitro supremo rerum repen
dendae. Et quia tum Eminentissimae Celsitudinis Vestrae promissa ad subvenien
dum Ecclesiae nostrae, tum sacerrimae de Propaganda Fide Congregationis ad 
me profecto indignissimum transmissae ab Urbe literae de expediendo ad Serenissimum 
Regnantem nostrum Brevi,181 ne Unitae antiquissima bona Ecclesiae in laicales di
strahantur usus, in proximo Octobri celebrandis Generalibus Comitiis et angustos 
et angustiatos solantur Unitos; idcirco quatenus iampridem transmissum eiusmodi 
desiderium adimpleri promissum, optato desuper coronetur eventu, plena expeto 
submissione, ac me ipsum continuae insinuans benevolentiae indesinentique reddens 
memoriae, suavi basio sacerrimae delibo fimbrias purpurae et maneo.

Eminentissimae, Excellentissimae ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae, Domi
ni et Mecoenatis mei Amplissimi

Servorum infimus et Exorator indefessus 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (m. p.).

Ad Cathedram meam Vladimiriensem, die 31 Martii 1722.

70.
Lublin, 24 . IV  . 1722.

Intercedit in favorem Ordinis Basiliani, ne obligetur exsolvere debita a Maximiano 
Wietrzynskyj contracta.

APF, Serit, rif. n. Congressi: Mose., Pol. e Ruteni, voi. 4, f. 314.

Eminentissimi, Celsissimi, ac Reverendissimi Principes, S.R Ecclesiae 
Cardinales, Domini, Domini, et Mecoenates Clementissimi. 

Vindicaturus alienata Bona Unitae Ecclesiae (: de quibus recuperandis iam retro
acto tempore, etiam ipsum SS.mum Dominum Nostrum, Dominum Clementissimum 
inquietare praesumpseram, ut duntaxat machinationibus Saecularium contra Bona 
Ecclesiae in Comitiis Generalibus proximae futuris Celsissimo Domino Nuntio ob
viam ire commedet:) in Tribunali Regni Lublinensi, Lublini subsistens, accipio

181 Cfr.notam praecedentem.

justificationes Reverendorum Patrum Maximiani et Firmiani, Romae degentium, ad 
quas, quoniam Religio respondere est obligata, ad deducendas eorum falsitates, huius 
vero Primores, in tanta Regni Poloniae vastistate, non tam cito aggregari possunt, 
idcirco Eminentissimas ac Rnd.mas Celsitudines Vestras exoro, quatenus non adeo 
praecocia vitio vertere nolint Responsoria, de me eam formando nunquam sinistram 
interpretationem, quod eadem die, qua eiusmodi recepi justificationes, circulares, ut 
aggregentur Ordinis Basiliani Primores,182 expediverim literas. Uniuscuiusque demum 
sacerrimae fimbrias purpurae suavi attingens libamine, maneo

Emiiientissimarum, Excellentissimarum, et Rnd.marum Celsitudinum Vestrarum 
Dominorum, et Mecoenatum Amplissimorum

Servorum infimus, et Exorator perpetuus 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae. 

Lublini, die ,24 Aprilis 1722.

71.
Luceo ria, 1 . VI . 1722.

De bonis ecclesiasticis, de recuperatione Ecclesiarum Pinscensium et de P. Trombetti.

APF, S e r it, r i f .  n . C ongregazioni G enerali, voi. 636, f. 454.

Illustrissime, Celsissime, ac Reverendissime Domine,
Domine, et Mecoenas Amplissime.

Quamvis iam anteriori cursoria statum causae meae, de alienatis Villis Grodek 
et Obarow dictis, aliqualem transmiserim notitiam, copiosiorem nihilominus cum 
specificatione annorum, documentorumque praesenti accludo pagellae, quatenus 
SS.mus Dominus Noster, Dominus Clementissimus, Serenissimo mittere suum Breve 
Apostolicum, ut reprimat Magnatum ausus, dignetur;183 certo enim certius fu
turum est, curaturos Regni Primores, ut causa haec, sive nunquam in Judiciis 
Relationum acclametur, sive ut Bona Abbatiarum subsistentia in Regno, ob deoccu
pata ipsa a Moschis Monasteria, Regiae subiiciantur dispositioni, in benemeritos de 
Republica distribuenda, quod sole esse clarius, praesentium exhibitor edisseret, me 
eiusmodi negotium credere literis non fidente. Quod attinet receptionem Ecclesiarum 
Pinscensium, pro iis, quod debeant Unitis applicari, Dominus Episcopus Pinscensis, 
aliqualia, ad manus Reverendi Patris Residentis mei Varsaviensis, consignat (: qui 
una cum Patrono Causae releget, et ex relectis qualis sint ponderis edocebit:) docu
menta. Reverendissimus Pater Trombetti,184 quod alienetur Leopoli Romam inaudivi, 
absque eo vero magnam in noviter conversis Dioecesibus Unio patietur iacturam,

182 Agitur de re integratione PP. Wiet,rzynskyj et Wolk, sed haec reintegìratio extracapi- 
tulariter evenit, ut videtur; nam hoc anno nullum datur Capitulum Generale Basilianorum.. 
Agebatur tantummodo de quodam conventu Superiorum maiorum Ordinis, scii. Protoarchi- 
mandritae Zavadskyj et Consultorum, ut insignia officii deponerent et Maximiliano Wietrzyn- 
skyj traderent, proh dolor.

183 De alio Birevi non nobis constat hisce mensibus; unum habetur datum sub dat. ЗІ. Г. 
1722, aliud vero die 10. II. 1724.

184 Rector Pontificii Collegii Leopoliensis (1706-1723).

quarum de statione Officii mei praecurrendo indemnitati, quae a sacerrima de Propa
ganda Fide Congregatione efflagito, literae meae ad eandem datae, communicari 
iussae, informabunt, quibus ut suam quoque ponderosam suppeditet informationem, 
ac authoritatis super addat pondus, enixe peto, et penes dulce osculum fimbriarum 
maneo

Ill.mae, Excellentissimae, et Reverendissimae Vestrae Celsitudinis
Servus humillimus, et Exorator continuus 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus (mpr).

Luceoriae, die 1 Iunij 1722.

72.
Luceoria, 1 . VI . 1722.

Exponitur statas quaestionis bonorum Mensae Metropolitanae Kioviensis et ut prote
gantur a tentaminibus ea occupandi ex parte Nobilium Poloniae.

APF, S erit, r if . n . C ongregazion i G enerali, voi. 633, f. 167-68, alia: 171-172v.

Desiderium Ecclesiae Roxolanae cum Sancta Romana Ecclesia Unitae, 
expositum Sacrae de Propaganda Fide Congregationi.

Villae binae, Grodecum et Obarovia nuncupatae, plus quam a ducentis annis 
inscriptae et legatae sunt monasterio Kijoviensi Peczarensi a Maria Ducissa in Rowno; 
eas Monasterii Peczarensis Archimandritae tenuerunt absque ulla interruptione ad 
nostra usque tempora. Imo, ut perpetuis temporibus dicta bona sint penes Peczarense 
Monasterium, Constitutione Regni in Comitiis Generalibus Varsaviensibus, anno 1676 
celebratis, firmarunt. Donec tandem easdem Villas ad importunas instantias Dominus 
Josephus Szumlanski,185 Episcopus Leopoliensis, Archimandrita Peczaren. Kijovien., 
Domino Francisco Ledochouski, Castellano Volhyniae, in anno 1701, Arendario pro 
quindecim annis conduceret contractu, qui immemor timoris Domini et contractus 
a se subscripti, in decursu contractus apud Serenissimum Augustum Poloniae Regem 
pro iisdem praetactis villis, eas esse Regias fraudulenter defendendo, Privilegium 
obtinuit, quod post obitum Domini Francisci Castellani, uxor eius Helena simili 
modo in rem fortem, et personam sui innovavit. His stantibus, cum Archimandria 
Kijovien. Peczaren. perpetuis temporibus sit applicata Metropoliae Kijovien., tum per 
Bullam Sanctissimi Domini Clementis Octavi, anno 1595, tum per Privilegium Sere
nissimi olim Sigismundi Tertii, Poloniae Regis, anno 1599, mihique Archiepiscopo 
Metropolitano totius Russiae gratiosissime desuper sit collata, e nexu conscientiae 
iuratae tum circa processum pro Metropolia, tum circa possessionem eiusdem ut 
satisfacerem obligationi recuperandorum Ecclesiae bonorum, ab Ecclesia inique avul
sorum, ad Tribunal Regni Lublinen, Dominae Helenae Ledochowska, Castellanae 
Volhyniae, intentavi actionem. Haec personaliter comparens, una cum binis filiis suis 
declinavit Forum Tribunalis, ac remissionem causae ad Iudicia Regia in Comitiis 
Generalibus Varsavien. habenda expetiit, adinvento vero foro in Tribunali Lublinen.

185 Episcopus Leopoliensis (16V6-1708). Hic anno 1700 eparchiam Leopoliensem Ecclesiae 
Romanae univit.

et remissione ad Judicia Regia denegata, contumaciter disparuit. In secundo vero 
termino citata Domina Castellana Volbyniae mandatum Regium seu citationes a Domino 
Inquisitore Regni, ne audeam eiusmodi Causam in Tribunali Lublinen. promovere, ex
portavit, sed cum pro indebite extradito iuxta leges nostras patrias mandato Regio adci- 
taretur a me ad Tribunal Regni Lublinen. ad audiendas pro hoc ausu poenas infamiae, 
exsolutionemque trium millium Marcarum, Dominus Instigator Regni negaretque ob 
timorem poenarum extraditum (f. 167v) esse a se mandatum Regium, Domina Castel
lana mandato Regio per Tribunal Regni Lublinen. (:eo quod de bonis terrestribus 
non Regalibus Serenissimus Rex Poloniae cognoscere non possit:) non acceptato, 
iterato proterve recessjt. In, tertio denique termino cum iam nullae eidem adstipu- 
larentur cavillationes, curavit quatenus mea haec seu verius dixerim Ecclesiae Causa 
non acclametur, quod et fecit, quandocunque enim ad meam Causam pertingeret 
Tribunal, mox derelicto Regestro aliud Regestrum assumebat in favorem Dominae 
Castellanae, ne duntaxat tertio ad dimittenda bona premeretur decreto, cum in Polonia 
moris et iuris sit, etiam militari et nobilitari manu a non comparentibus in Tribunali 
sive disparentibus ab eodem bona de quibus lis est deoccupare. Et taliter praesentis 
anni Tribunal quoad impediendum tertium decretum elusit, versutiis eiusmodi Causam 
hanc ad Comitia Regni anno proxime futuro, die 6 Octobris inchoanda, protrahere 
intendens. Porro cur velit Domina Castellana eiusmodi Causam avocare ad Iudicia 
Regia Comitialia, duplex adest ratio; prima est, quod hanc Causam ad sex annos 
protrahere velit, in primis enim Comitiis et in secundis adcitata si non compareret, 
et in tertis post sex annos celebrandis (: cum in Polonia semel tantum generalia intra 
biennium indicantur Comitia:) vix tandem tertium obtineretur decretum, quo solo 
obtento forti manu deoccupari solent invasa inique bona, a malis fidei possesso
ribus; secunda eaque validissima ratio est, quod in Comitiis generalibus futuris No
biles Nuntii terrestres omnino constituere intendunt, quatenus bona Ecclesiae eorum- 
que Episcopatuum et Monasteriorum, qui sunt debellati, ac ditionibus ad praesens 
includuntur Moschorum, cadant sub dispositionem Regiam in bene meritas de Repu- 
blica saeculares Personas distribuenda, ac proinde cum Monasterium Archimandri- 
tale Kijovien. Peczaren. sub Moscho sit, bona ad illud spectantia, in Regno situata 
Poloniae, inter saeculares Nobiles per Serenissimum Regem maneant dividenda, quasi 
nondum satis sit pulsos nos esse per hóstem de Monasterio, quin etiam de bonis 
ad illud spectantibus pelleremur. Quo pacto plurimum damnificaretur Ecclesia, si enim 
ex eo quod Monasterium (f. 168) Kijoviense Peczaren. a Moschis possideatur, bona 
eius manebunt inter saeculares dividenda, eadem methodo et bona ipsius Metropoliae 
ac Episcopatuum latinorum Kijoviae, Smolensci, et Livoniae distribuentur, cum Kijo- 
via, Smolenscum et Riga cum suis Cathedralibus Ecclesiis Serenissimo subsint Mo- 
schoviae Caro.

His minime catholicis intentis Ecclesiae Dei praeiuditiosis possemus quidem 
salutarem apponere medelam, modosque ne haec fiant adinvenire, sed quia adinve- 
nibiles modi forent desperati, nec sine damno Reipublicae exerceri possent, idcirco 
lentiora a Sacra Congregatione de Propaganda Fide praesentium expetuntur contextu, 
quatenus duntaxat literis suis Apostolicis Serenissimum Poloniae Regem, Primores- 
que Ecclesiasticos et Saeculares conveniant, ad reprimendos eiusmodi Nobilium cona
tus in praeiudicium Ecclesiae intentandos, ac singulariter Illustrissimum et Celsissi

mum Dominum Nuntium Apostolicum in Regno Poloniae ad evertendos similes 
ausus interpellet. Quod ab Eminentissimis et Reverendissimis Celsitudinibus Vestris 
Ecclesia Unita humili efflagitat prece. Praecipue, cum alienata iam ad Moschos Kijovia, 
Archimandritae Schismatici, Innocentius Kisiel,186etJosephus Szumlanski187 bona dicta 
Grodek et Obarovia possederint, non est igitur cur Unitis adimi debeant.

73.
Luceoria, 1 . VI . 1722.

Elenchus Brevium et Litterarum exarandarum in causa bonorum Kioviensium.
APF, S e r it, r i f .  n . C ongregazioni G enerali, voi. 633, f. 174.
Breve et literae ad quos scribendae in desideriis Roxolanae Ecclesiae, etc.
Breve SS.mi ad Serenissimum Regem Poloniae Augustum, et Literae a Sacra 

Congregatione de Propaganda Fide.
Ad Ill.mum Excell.mum R. P. D. Episcopum Varmien. Potocki.188
Ad Ill.mum Excell.mum R. P. D. Episcopum Cracovien. Szaniawski.189
Ad Ill.mum Excell.mum D. Adamum Sieniawski, magnum Ducem Poloniae, 

Castellanum Cracovien.
Ad Ill.mum D. Stanislaum Rzewuski,190 Palatinum Podlachiae, Ducem Campe

strem Poloniae.
Ad Ill.mum Excell.mum D. Ludovicum Pociey, Castellanum Vilnen, Ducem 

Magni Ducatus Lituaniae.
Ad Ill.mum D. Stanislaum Denhoff, Palatinum Polocen., Ducem Campestrem 

Magni Ducatus Lituaniae.
Ad Ill.mum D. Szembek, Cancellarium Poloniae.191
Ad Ill.mum Excell.mum Principem Michaelem Wisniowiecki,192 Cancellarium 

M. D. Lituaniae.
Et praecipue ad Ill.mum D. Mniszek, Mareschalcum Magnum Poloniae.193
Ad Ill.mum R. P. D. Episcopum Wilnen.
Ad Ill.mum R. P. D. Praesidem Tribunalis Lublinen., 

et ad Ill.mos R. P. D. Deputatos Canonicos Tribunalis Lublinen., ut assistant et fa
ciant numerum completum Iudicii, etc. etc...

186 Innocentius Gizel, Archimandrita Kiovo-Pecarensis. Obiit an. 1683. Originis germa- 
nicae, Rector typogjraphiae Pecarensis (1646-1656), magister et Rector Academiae Kioviensis 
et ab anno 1656 Archimanrita Pecarensis. Reliquit opera scripta et publici iujris facta, prae
sertim polemica, historica et ethnographica. Cfr. Encyklopedija Ukrajinoznavstva, pars II, 
pag. 475.

187 Episcopus Leopoliensis (1676-1708), qui tunc temporis iam fidem catholicam clam pro
fitebatur (ab anno 1677).

188 Theodorus Potocki (1711-1723), antea Culmensis, et postea ab anno 1723 Primas Polo
niae et Archiepiscopus Gnesnensis (1723-1738),

189 Felicianus Szaniawski, Episcopus Cracoviensis (1721-1732).
190 Palatinus Podlachiae ab an. 1717. Ab anno 1728 Palatinus Belzensis.
191 Joannes Szembek (1711-1731).
192 Ann. 1720-1735.
193 Revera Magnus Mareschalcus Poloniae tunc temporis erat Adamus Sieniawski (1706- 

1726).

74.
Volodytnyr, ЗО . I I I . 1723.

De confirmanda Synodo Zamostiana, de obitu Rectoris Pontificii Collegii Leopoliensis, 
de Alumnis Leopoliensibus, nec non de missione Brevium in causa bonorum.

APF, S erit, r i f .  n . Congregazioni G enerali, voi. 642, f, 38rv.
Eminentissimi, Celsissimi, ac Reverendissimi Principes, S. R. Ecclesiae Cardinales, 

Domini, Domini, et Mecoenates Amplissimi.
Quamvis a renovata Unione magis magisque indies diffundatur fulgor gratiarum 

sacerrimae de Propaganda Fide Congregationis in Russiam, S. Matri Romanae Ec
clesiae aggregatam, his nihilominus temporibus supremam certe experitur Ecclesia 
Roxolana benevolentiam, quando Praesulum suorum in Synodo adunatorum Zamoy- 
scensi effata, Vaticano recipit roborare Oraculo;194 quo mediante, si quae extra orbitam 
Regulae exciderint, maiori felicitate, ac praecotiori facilitate ad pristinum deducantur, 
a quo aberraverant, rigorem. Authorem piissimi operis, et consummati desiderii nostri, 
Eminentissimas et Excellentissimas Vestras Celsitudines ingenue agnoscimus, quibus 
proinde praeter eas, quae debentur, exsolvendas gratias, copiosissimas desuper appre
camur mercedes; nec plenas exarare est necesse, ne duntaxat copiae verborum ru
dissimae magnitudo exprobret gratiarum.

Non ita pridem Leopoli desiit vivere Reverendissimus Pater Trombetti, Collegii 
Pontificii Leopoliensis Praefectus,195 cum magno Dioecesis Unitae novellae Leopoliensis 
maerore, cui ut succedere possit Reverendus Pater Caietanus Cottoni,196 humili expeto 
prece, cum et singulari resplendeat pietate, debita polleat doctrina, et quod maximum 
est, unitarum nova cognitione rerum non indigeat, tum ipse Genti nostrae de mo
ribus gnarus, tum Gentis morum sat superque perspectus, ad quae, ignota quae sub
mitteretur Persona, non adeo facile assuefieri posset.

Illud quoque Eminentissimis Celsitudinibus Vestris insinuandum esse voluerim, 
quatenus cum plenissima solennitate Collegio Leopoliensi rigorosa tradatur inhibitio, 
ne Alumni Leopolienses, finito cursu theologico, praesumant religiosam sectari vitam, 
et specifice in mea Provincia Lithuana Metropolitana, sat bene onusta operariis, sed 
in Leopoliensi, et Premysliensi Dioecesibus, qui frangat panem non habentibus, ma
neant; nisi enim hoc inhibeatur, aeque erit tollere Collegium, ac taliter non sublatum 
tolerare; provida namque Ecclesia magis egentibus, ut succurrere satagat, est necesse, 
nec eo fine crediderim institutum Collegium illud, ut suae quisque animae saluti

1.4 Confirmatio apostolica decretorum Synodi Zamostianae data fuit Brevi tantummodo 
Benedicti PP. XIII, die 19. VII. 1724. Sed iam tunc, ut videtur, de hac confirmatione danda 
constabat, et solummodo, forse, obitus Innocentii PP. XIII (7. III, 1724) emissionem Brevis 
confirmatcrii impedivit.

1,6 Rector Pontificii Collegii Leopoliensis (1706-1723), bene meritus de Ecclesia Unita deque 
educatione Cleri tum armeni tum rutheni.

1.4 Unus duorum fratrum germanorum, nobilis qriginis italicae, qui tunc temporis munere 
magistrorum in Collegio Leopoliensi perfungebantur, membraque erant Congregationis Thea 
tinae. Sed officium hoc obtinere ei non contigit. Revera, ab hoc eodem anno notatur ut Rector 
Josephus Maria Redanaschi (1723-1735).

quod absque Collegio fieri semper et potest, et debet, sed proximorum consulat aeter
nitati.

Ultimum est, ad quod capessendum humilia collimant postulata; (f. 38v) quatenus 
dumtaxat SS.mus Dominus Noster, Dominus Clementissimus, manuductrice Eminen- 
tissimarum Celsitudinum Vestrarum interpositione, ad Serenissimum Regnantem nos
trum Apostolicum dignetur dirigere Breve,197 ut suum in Causa de Villis Grodek et 
Obarow, Ecclesiae Unitae ademptis, quarum iam viginti fere millibus florenorum 
constat vindicatio, in Judiciis Relationum non dedignetur exhibere praesentiam, nec 
eandem Causam ad Judicia Comitialia, nunquam futura, remitti permittat; quamvis 
enim Celsissimus Dominus Nuntius Apostolicus in Regno Poloniae praesentem Cau
sam habeat sibi demandatam, nihilominus non ita facile absque Brevi Apostolico 
Serenissimum Regnantem ad assidendum in Judiciis Relationum, praesentiam Regiam 
omnino requirentibus, poterit commovere. Sacram denique uniuscuiusque deosculans 
purpuram, maneo

Eminentissimarum, Excellentissimarum, ac Reverendissimarum Celsitudinum 
Vestrarum, Dominorum, et Mecoenatum Amplissimorum

Servorum infimus, et Exorator perpetuus 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus (mpr).

Ad Cathedram meam Vladimiriensem, die 30 Martii 1723.

75.
Volodymyr, 30 . / / /  . 1723.

Gratias agit de confirmatione Synodi Zamostianae et petit Breve ad Regem Poloniae 
pro defendendis bonis ecclesiasticis.

ASV, Lettere di Vescovi e Prelati, voi. 139, fol. 110.

Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.
Effata Episcoporum Ecclesiae nostrae Unitae in Synodo provinciali Zamoyscensi 

prolata, quod ore apostolico Sanctitatis Vestrae pro ratis et firmis agnita sint, iidem 
per me plantis defixi ad osculum earum gratiarum exhibent actionem, ac cum aliud 
quid refundere nequeant, praeterea indefessas pro diuturno penes incolumitatem in
corruptam ecclesiae sanctae regimine, fundendas ad supremum arbitrum rerum, of
ferunt preces, ego vero vindicaturus Ecclesiae Unitae bona, indebite per saeculares 
adempta, veluti apostolicam benedictionem elargiri, ita Breve ad Serenissimum Re
gnantem nostrum, ut in suis relationum non dedignetur assidere iudiciis ac ex 
iisdem ad iudicia comitialia nullis unquam futura temporibus causam remitti non 
permittat expediri gratiosissime, imis Sanctitatis Vestrae adgeniculatus plantis, humili

197 Revera instantia haec, ut videtur, effectum habuit tantummodo anno 1724, praesertim 
sub novo Pontifice Benedicto PP. X III. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam 
Uorainae illustrantia, voi. II, Romae 1954.

exposce postulato. Denique toties quoties dulce osculum pedibus Sanctitatis Vestrae 
infigendo maneo

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi
Scabellum pedum et Exorator indefessus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae (m. p.) 
Ad Cathedram Vladimiriensem, die 30 Martii 1723.

76.
Volodymyr, ЗО . III . 1723.

De approbatione apostolica Synodi Provincialis Zamostianae.

APF, S e r it, r if .  n . C ongregazioni G enerali, voi. 642, f. 39.

Eminentissime, Illustrissime, Celsissime, ac Reverendissime 
Princteps, Domine, et Mecoenas Amplissime.198

Fervidi ad Ecclesiam nostram Unitam sese ferentis amoris indicium est, quod 
Illustrissima et Reverendissima Celsitudo Vestra, nullis meritis eius, quin ne quidem 
Personarum cognitione Praesulearum ductus, tot tantosque circa ingerentem fastidia 
cum exinanitione ferme fastigij sui, Synodi nostrae Nationalis reelectionem, prae
sentationem, tuitionemque effuderit sudores; redigat ea ad calculum assistens Roxo- 
lanae nostrae Ecclessiae angelus, supremo praesentanda Numini pro corona, quae 
ad cumulum Eminentissima Celsitudo magnorum in Ecclesia Dei congessit meritorum, 
copiosa redonanda mercede; nostrum vero est, cum non sufficiamus ad reliqua, Deum 
ter Optimum Maximum, Retributorem securum, semperque fidissimum, qui et inco
lumem diu conservet, et utinam sero oculis subtrahendum humanis, faustissimae exhi
beat aeternitati, ferventibus postulatis, pro magnitudine laborum, exponere in solamen. 
Denique pro exoptata alia expositorum pagella apud sacerrimam de Propaganda Fide 
Congregationem desideriorum meorum coronide, ea qua par est humilitate, proci
duus exposcendo, maneo

Eminentissimae, Illustrissimae ac Rnd.mae Vestrae Celsitudinis 
Servorum infimus et Exorator continuus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus, nomine suo et Praesulum Russiae.
Ad Cathedram meam Vladimiriensem, die 30 Martii 1723.

77.
Volodymyr, ЗО . III . 1723.

De confirmatione Synodi Zamostianae.

APF, S erit, r i f .  n . Congregazioni G enerali, voi. 642, f. 40.

Celsissime, Illustrissime, Excellentissime, ac Reverendissime Princeps, 
Domine, Domine, et Mecoenas Amplissime.199

191 Fortasse ad Praefectum S. C. de Prop. Fide, Josephum Sacripante (1704-1727).
189 Verosimiliter agitur de hio de Prospero Lambertini, qui multum adprobationi Synodi 

Zamostianae, ut iuris peritus, adlaboravit. Postea devenit Benedictus PP. XIV.

Desideriorum Ecclesiae Unitae Roxolanae, ac praecipue circa tuitionem, appro
bationemque Synodi Nationalis Zamosciensis, quod Excellentissima Celsitudo Vestra 
principium egerit et finem, non est cur nostra doceatur Ecclesia? cum et non dissol
vendi ad Excellentissimam Vestram Celsitudinem, et ab eadem dissoluti, in Orbem 
remittantur. Extra omnem illud esse controvertendi modum, quis ambiget? nisi forte 
ignarus, si tamen obtundi supina queat ignorantia magnorum Excellentiae Vestrae 
in Ecclesia Dei meritorum, extremos subsequendum labores, nostrum proinde est 
pro exantlatis sudoribus agendi ea, quae refundi possunt; haec porro cum alia supe- 
resse nequeant, praeter ponderosum illud: Hic, et in Patria communi caelesti refun
dat Dominus Domino, ea de Ecclesia nostra Romam asportamus, ac in sinum 
expertae reponimus benevolentiae. Supprimit plura excelsae magnitudo gratiae, cuius 
prosecutionem humili expetens prece Roxolana Unita Ecclesia, eiusdem efficaci sese 
submittit protectioni, per eum, qui maneo

Excellentissimae, Illustrissimae ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae
Servus humilimus ex Exorator continuus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae (mpr).
Ad Cathedram meam Vladimiriensem, die 30 Martii 1723.

78.
Volodymyr, 29 . V  . 1723.

Iustificat se de calumniis, nec non de non reintegrando P. Wietrzynskyj, antequam 
novus conficiatur Processus.

APF, S erit, r i f .  n . C o n g ress i: M ose ., Pol., e R u te n i, voi. 4, f. 467.

Eminentissime, Celsissime ac Rev.dme Princeps, S. Romanae Eccl.
Cardinalis, Domine, Domine et Mecoen. Amplissime.

Ordinatus nuperrime Procuratori Generali 200 in socium, Romam, Pater Synpho- 
rianus Wakulski, quae, et quanta! procaci efficiat lingua, Reverendus Pater Procu
rator pro verecundia reticet; illud vero quod ego Chyoviam, ad Schismaticos, Sancta 
relicta Unione, sim perrecturus, ab eodem impostore palam exprimit proclamari. Reli
giosos plurimos insolentes fugisse est res in comperto, Metropolitanos vero Archie- 
piscopos Sanctae Sedis Apostolicae eximios semper Cultores, et solos, absit gloria 
verbis, Unionis manutentores fugisse a renovatae centuria obedientiae, nullibi audivi; 
cum quid illis desit, vel quid apprehendere possint, nemo est, qui assignaverit, nisi 
forte voluerit quisquam per fugam dispendium Patriae, cum gravi violandae tran
quillitatis publicae mole, attentari. His ego stantibus supplici Eminentissimam et 
Revd.mam Celsitudinem Vestram exposco prece, quatenus ille impostor meae ini
quissimus famae, pro retroactis linguae calumniis correspondenti de merito plectatur 
poena ac in futurum efficaci sacerrimae de Propaganda Fide Congregationis Decreto 
a simili arceatur insolentia. Et quia in literis Reverendus Pater Procurator etiam alia»

**° Benedicto Trulevyc (1712-1726).

contra Reverendum Patrem Wietrzynski,201 Romae patrata, eaque occultata ob honorem 
Religionis, quae tamen occultari non delerent, suggerit, idcirco ipsum literarum eius 
originale, ne semel occulta reddita iterato reddantur celata, directe imis plantarum 
Emin.mae ac Rev.mae Celsitudinis Vestrae visum est consignasse, tum ut laesae enor
miter famae nominis mei sacerrima compatiatur Congregatio ; tum ut evidenter con
stet, quae etiam radios Maiestatis Sanctissimi, eiusque inclyti purpurei Senatus, R. Pater 
Wietrzynski praesumpserit attentare, ac exinde saltem non primo reinduci ad Proto 
Archimandriam, quam causa Religionis contra eum cognoscatur, iubeatur namque 
ut cum reinducto subdita possit agere Religio, aut contra reinductum testimonium 
quisquam perhibere non satis bene intelligo, imo plurium Personarum, Causa procul 
dubio omni sepulta iacente, quae iam me hacce de re interpellare non praetermiserunt, 
iacturam exhorresco. Sacras denique purpurae fimbrias dulci delibans basio, maneo 

Eminentissimae, ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae
Servorum infimus, et Exorator continuus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).
Ad Cathedram meam Vladimiriensem, die 29 Man 1723.

79.
Volodymyr, 22 . I II . 1724.

De causa Ordinis Basiliani cum P. Wietrzynskyj, ex-Proto archimandrita.

APF, S erit, r if .  n . C on gressi: M o se .; P o l. e B u te n i, voi. 4, f. 525rv.

Eminentissimi, Celsissimi, ac Reverendissimi Principes, S. R. Ecc.
Cardinales, Domini, Domini, et Mecoenates Ampl.mi.

Martii praeterlapsi die prima, Oraculis Vaticanis,202 ob mancum Processum in 
Provincia nostra, salvo manente principali negotio, restituti sunt ad Officia sua Reve
rendi Patres Maximianus Wietrzynski, et Firmianus Wolk, ita tamen, ut de vita mori
busque eorum scandalosi^ novus per Excellentissimum Dominum Nuntium Poloniae 
formetur Processus, cum suspensione, si in obiectis criminibus indicia apparuerim 
reitatis. Quoniam itaque in hucusque in Tribunali Apostolico non comparent Rein- 
ducti pro nominandis Commissariis, et semper evandant Contumaces, factum est, ut 
iam bina in contumaciam partis pro futura Commissione intervenerint in Sortem 
Religionis Decreta, sed quia Citati adinvenibilia quaerunt media, ut eiusmodi traha
tur Processus, ad quem effectum Principaliora Ordinis Basiliani Membra in dissita, 
idque ex solis victitantia eleemosinis, abalienarunt Monasteria, nec facile quisquam 
stante eorum Gubernio, metu vindictae sive promotionis allectione, testari quidquam 
poterit, idcirco nomine opressae ad praesens Religionis, postulatis eius inhaerendo,

:o1 Maximilianus Wietrzynskyj, Protoarchimandrita Basilianorum, anno 171S destitutus, 
processatus Romae (1720-1722), reintegratus in officio (an. 1723), dein apostatatus (1724), 
in Helvetiam fugam arripuit, spoliatis monasteriis.

202 Sententia Tribunalis Romani PP. Wietnzynskyj et Wolk officiis suis reintegrari iussi 
sunt, prout et factum est, proh dolor! ut refert hic Metropolita difficultatesque suas ex hac 
reintegratione exponit. Metropolitae commissio facta fuit alium institui Procesum contra illos.

exoratas velim Eminentissimas et Rnd.mas Celsitudines Vestras, quatenus, si duntaxat 
non attingat scopum demandata ex respectu timoris Commissio, velint Celsissimo 
Domino Nuntio indulgere, ut ad tollendum omnem metum, habeat suspendendorum 
tantisper Citatorum facultatem, praecipue cum apertissimae pro indiciis reitatis, pro 
suspensione militent, pro abligaritis summis syngraphae. Nisi enim eiusmodi Celsis
simo Domino Nuntio mittatur facultas, timor secuturam impediet Inquisitionem; iam 
enim pauco abhinc tempore idem Ordinis Proto Archimandrita, neque legitime pri- 
vilegiatus, nec istallatus pro Archimandria Cobrinensi,203 sedadministratione solasem- 
per adempibili donatus, solita sibi fraude usurpative sese vocitans Archimandritam 
(f. 525v) reinduci jussus, et reinductus, in negotio principali de ipsa Archimandria 
Romam remissus, ne in eo respondeat Reinductus, quamvis non fuerit sui iuris, Acto
rem captivavit, Josaphatum dumtaxat Roginski,204 et legitime Privilegiatum, et iure in- 
stallatum, ac proinde Decretum Remissivum Tribunalis Apostolici, Recursumque per
missum impedivit, caeteros hoc ausu a dandis testimoniis contra se, circa Actum Com
missionis, certo certius, nisi in Officio suspendatur, cohibiturus, ac in obiectis cri
minibus impunitis Gl... habiturus. Justissima haec patrocinio Eminentissimarum 
Celsitudinum Vestrarum exponendo, et uniuscuiusque sacrae fimbrias purpurae dulci 
basio delibando, maneo

Eminentissimarum, Excellentissimarum, ac Reverendissimarum Celsitudinum Ve
strarum, Mecoenatum Ampl.rum

Servus infimus, et Exorator continuus 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr.)

Ad Cathedram Vladimiriensem, die 22 Martii 1724.

80.
In Russia, 1724.

Refert de Synodo Zamostiana a S. Sede Apostolica confirmanda.

APF, S erit, r if . n . C ongregazioni P a r tic o la r i, voi. 64, f. 275.

Beatissime Pater.
Opus, Beatissime Pater, Clem.XI jussu, et auspiciis feliciter inchoatum, sed Inn.XIII 

praecessoris tui favente numine felicius consumatum, felicissime sub hisce supremi 
regiminis tui primordiis in lucem edendum, tibi uni jure quidem optime debitum 
conveniensque munus est. Illam enim Petri Sedem egregie ascendisti, quae licet iuxta 
humanarum omnium rerum volubilitatem, ac vices, nunc isti nunc illi sit visibili adiu- 
dicata Moderatori, dum haec generatio advenit, illa praeterit, eadem tamen semper 
est atque uni invisibili capiti Christo Domino firmissime copulata, ad consummatio
nem usque saeculorum firmitatem suam servabit indemnem. Quapropter sive ea recen
seas, quae Clem. XI (eximium sane Ecclesiae Dei) magnanimitate sua, zelo atque

303 Non notatur inter Archimandritas Kobrinenses; eius regimen hic simplex considerari 
potest usurpatio.

304 Revera anno 1723 ad hanc Archimandriam consensum Ordinis obtinuit et regiam prae
sentationem Josaphat Roginski. Stebelski tamen eum extra ordinem Archimandritarum ponit.

amoris ergo in Ruthenam Gentem pro convocanda provinciali hac Synodo contu
lerit, sive illa perpendas, quae ad eamdem numeris omnibus absolvendam non impar 
Praecessori suo Inn.XHI. suppeditarit, tua sunt, tua fiunt, tibi debentur, eo vel maxi
me, quia nulla sit in hoc opere pars, quae peculiaribus tuis laudibus carere possit, 
scelerum damnationem, confutationemque errorum complectitur, quos nedum vel ab 
incunabulis aversatus es; sed exemplo tuo, ipsis Ecclesiae hostibus venerando, prae
focasti; quinimmo singulari doctrina, expolitaque dicendi ratione, sive publicis pa
tefacta typis, sive oretenus ovibus tuis diu, noctuque per amaena viarum, atque aspera 
montium vel obstrepentibus pluviis, vel estio solis saeviente administrata, extinguendos 
prorsus accepisti; Summorum Pontificum Decreta, ac Jura commemorat, quorum 
authoritatem, quae toto exultante Orbe, tua nunc est, nedum apprime veneratus es, 
sed exequutioni ammussim mandari, nec latum unguem praeteriri, ecclesiasticae liber
tatis vindex accerrimus, mire jussisti. Hoc in opere plurimorum Conciliorum Acta, 
Fides et Canones reservantur, ad repellendos abusus, ad conformandos mores, ac 
praesertim ad collabentes nonnulos reparandos ritus, ceremonias, disciplinas, quae 
Sacramentorum mundiciem, altarium decus ac sacrarum solemnitatum concernunt hie- 
rarchiam. Nonne omne studium tuum, ac sedulitatem contulisti, ut sincera Christi 
Fides, et Apostolica Traditio incorrupta servaretur, ut sanctior disciplina refloresceret 
atque Ecclesia Dei vere tanquam sponsa ornata viro suo, sicut in Ministrorum puri
tate, incessu, ac for.....  ita in templorum ornatu, et praestantia, atque sacri muneris
omnigena honestate unde......  mitesceret? Excipe igitur, Beatissime Pater, Ruthenae
Gentis meae imo tuae pot.......  vota subminissionis, atque obedientiae argumenta;
ne rivulus (ut advertebat S. Cyprianus) a fonte divisus putrescat, neve ramus ab ar
bore recisus, arescat. Interim cum grege meo Deum deprecor, ut te Pontificem 
Maximum in isthac rerum tempestate summopere opportunum ac miris sane modis 
nobis datum Ecclesiae diu incolumem servet, et faustis semper omnibus ad majora 
iugiter provehat incrementa.

Sanctitatis Vestrae, Domini mei Clementissimi
Scabellum pedum, et Exorator indefessus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (manu propria).

81.
(In Russia, an. 1724).

Quaedam excerpta ex s.d. Catechismo Metropolitae Leonis Kiszka, porrecta S. Con
gregationi, a P. Polycarpo Fyylpovycz pro erroneis iudicata.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1724-27, voi. 68, f. 129 =  130v.

Annotationes 205 nonnullorum assertorum contentorum in libro intitulato : COM
PENDIUM CASUUM CONSCIENTIAE, Ruthenico idiomate edito Anno 1724, die

3,6 Adnotationes hae, prout patet ex aliis documentis contemporaneis, factae fuerunt a 
P. Polycarpo Fylypovyc, olim nominato Episcopo tit. Mukacoviensi (1710-, viro docto et 
rerum liturgicarum et theologicarum perito.

18 Mensis Januarii, Suprasliensis Monasterii Ordinis Divi Basili] Magni anonymo 
Authore,206 quae quamdam censuram mereri videntur.

1. In fronte ipsius Libri appositum est decretum fictum Synodi Zamosciensis Ru- 
thenae, quod nec in Synodo Zamosciana reperitur ullibi, nec umquam in rerum 
natura extitit, cuius tenor huiusmodi est, ut sequitur:

Leo Kiszka, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae misericordia Archiepiscopus Metro
polita Kioviensis, Haliciensis, et totius Russiae, Episcopus Wladimiriensis et Bresten- 
sis, Supraslien. Archimandrita.

Quandoquidem Sancta Synodus Zamosciensis uni solummodo in communi Mona
sterio Suprasliensi iussit, et concessit editionem typis Cathechismorum, Casuum con
scientiae, et Actorum Synodi Zamosciensis, idcirco inhibemus, ne ullus in propria 
Typographia audeat praesentem hunc librum Casuum Conscientiae et Lexiconis typis 
edere, sub poena excommunicationis, et amissione similium librorum. Datum Suprasli 
die 2- da Mensis Januarii 1722.207

I. Pag. Ima.
Quid est Sacramentum ?-

Rr. Sacramentum est signum infallibile, conferens nobis gratiam Dei, ex voluntate 
Domini Nostri Jesu Christi, qui tempore Ascensionis suae separatus ab Apostolis, in 
signum charitatis suae erga nos dedit Sacramenta, quibus in hoc mundo gratiam, et 
in futuro, seu in Coelo gloriam aeternam consequimur.

II. Pag. 8va.
Quid faciendum, quando propter magnos dolores matris infans non potest nasci? - 

Rr. Tali tempore debes infundere aquam in os matris dicendo: Baptizatur servus 
Dei, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Sed quia non est certum, quod talis 
aqua possit pertingere usque ad infantem, idcirco si talis infans nasceretur vivus, debet 
interum baptizari, dicendo : baptizatur servus Dei, si non est baptizatus, in nomine 
Patris, et Filii, et Spiritus S. Arnen.

III. Pag. 14ta.
Utrum liceat baptizare infantes Haebreorum si ne consensu Parentum ipsorum, non 
habentes perfectum usum rationis? -

Rr. Non licet, quod si tamen insolenter aliquis baptizaret, in tali casu infans 
deberet fieri Christianus, et non deberet ad Iudaismum redire. Imo, etiamsi coacte Iu- 
daeus senes baptizaretur, validum esset Sacramentum Baptismi.

(f. 129v) IV. Pag. 15ta.
Quis, et quando instituit Sacramentum Unctionis Chrismatis? -

Rr. Prout omnia Sacramenta, ita et Sacramentum Chrismatis Unctionis Dominus 
Noster Jesus Christus instituit tunc, quando dixit ad Apostolos suos: accipite Spi
ritum Sanctum.

V. Pag. 15 ta.
Quae est materia remota Sacramenti Confirmationis? -

Rr. Materia remota Sacramenti Confirmationis est Chrisma Sacrum Magnum, conse
204 Auctor revera est Leo Kiska, Metropolitanus, prout patet ex aliis documentis et ex ipsa 

defensione eius cprani Sancta Sede.
407 Adnotatio haec revera considerari potest uti licentia librum hunc edendi, cum inhibi

tione ne alii id faciant et alias introducant mutationes. Auctor agit hic non tam verbaliter ad 
decreta Syndoi Zamostianae, sed quoad sensum respectivorum decretorum.

cratum ab Ebiscopo die Jovis consecratum Magno, hoc autem Chrisma debet in se habere 
Oleum, et Balsamum prout docet Synodus Brachariensis, et Florentina, in instructione 
data ab Eugenio Papa Legatis Armenis; tamen Episcopus in defectu Balsami potest 
etiam sine Balsamo Chrisma consecrare.

VI. Pag. 29na
Debentne homines audire Sacrificium Missae sub peccato mortali ? -

Rr. Romani Ritus debent audire diebus festis Sacrificium Missae sub peccato mor
tali, exceptis Postariis, Cursoribus, Peregrinis, in mari, et in fluminibus Navigantibus, 
Pastores cogni ignorantes quando est festum. Graeci vero et Rutheni non habent 
talem obligationem, ut diebus festis sub peccato mortali audiant Sacrificium Missae.

VIII. Pag. 35ta.
Remittitne Poenitentia poenam pro peccatis? -

Rr. Sacramentum Poenitentiae solum remittit culpam, hoc est peccatum sed poe
nam pro peccato non remittit. Nam peccator, post factam Confessionem, quamvis iam 
non sit futurus in infermo, erit tamen in purgatorio post mortem, si in hoc mundo 
non satisfecerit pro suis peccatis.

Vili. Pag. 35ta.
Quae est materia Poenitentiae? -

Rr. Materia Poenitentiae Sacramenti sunt peccata, quae homo confitetur coram 
sacerdote.

IX. Pag. 46ta.
Quid est Indulgentia, sive lubileum, et utrum remittat poenam temporalem pro 
peccatis debitam? -

Rr. Indulgentia est remissio poenae temporalis pro peccato, nam cum sacerdos ab
solvit, tunc temporis solum remittitur peccatum, poenam vero pro peccato debet pati.

X. Pag. 48va.
Quae est materia Sacramenti Extremae Unctionis? -

Rr. Materia remota Sacramenti Extremae Unctionis est oleum, cui debet immi
sceri modicum vini, prout fecit Samaritanus cum homine vulnerato a latronibus.

(f. 130) XI. Pag. 57ma.
Quae obligatio est Sacerdotis erga Episcopum? -

Rr. Obligationem Praesbyterorum Romanorum erga Episcopos multae sunt. 1- 
Accipiunt Synodaticum, quod vocant Cathedraticum a Cathedra, Synodaticum a Syno
do. II. Accipiunt quartam partem Decimarum. III. Accipiunt quartam partem proven
tuum funeralium. IV. Accipiunt quartam partem legatorum. V. Accipiunt subsidium 
charitativum, hoc est contributionem pro diversis necessitatibus Ecclesiae, vel pro 
expeditione Romae Sacrae pro Episcopatu, quando is, qui debet fieri Episcopus sit 
pauper. VI. Accipiunt pro materia Chrismatis Sacri, et pro via in transmissionem illius 
et hoc vocant viaria. VII. Accipiunt ab Officiorum, Parochiarum distribntione, sive 
Collatione. VIII. Post mortem accioiunt totum id, quod relinquit post fata sua quaecum
que persona spiritualis, incipiendo a supremo ad infimum. IX. Pro toto anno post 
mortem Parochi successor in eadem Parochia debet Episcopum accordare. Graeci 
autem, et Rutheni solum a Praesbyteris accipiunt Cathedraticum, constitutum a Sa
cris Canonibus et pro Collatione Parochiarum.

8 — Epistolae Mctropolit. Kiovien. Cath. - voi. IV.

XII. Pag. 58va.
Episcopus accipiens circa Consecrationem, sive Ordinationem inciditne in symoniam 
et suspensionem ? -

Rr. Non incidit. Quod ut bene intelligas, considera, quod Episcopi Romani non 
statim ac ordinant, Parochias conferunt, sed prius ordinant, ad Vicariatus mittunt, et 
postea post plures annos conferunt Parochias, et idcirco tempore Ordinationis nihil 
accipiunt, sed circa collationem Parochiarum, et hoc accipiunt quod reliquit defun
ctus Parochus, et a novo parocho annuum reditum exigunt, quod et Romae practi- 
catur; quilibet enim Episcopus pro Sacra debet Romae certum quantum solvere, quod 
si ipse non haberet unde, debent pro eadem contribuere Praesbyteri illius Episcopatus. 
Apud Graecos vero et Ruthenos, quandoquidem nec sunt Vicariatus, neque Altaria, 
neque alia Offitia habentia particulares suos reditus, sed quaelibet ecclesia habet unum 
solum Parochum, et hunc male fundatum, idcirco ne vacet cum detrimento anima
rum, simul Episcopus et ordinat et Parochiam confert, ab ordinatione nihil accipien
do, nec tollendo hoc, quod defunctus Praesbyter habens uxorem, et liberos aliquan
tum relinquit, sed parum aliquid a Collatione Parochiae recipit, per hoc autem non 
incidit in symoniam his de causis: I. Quia Episcopi latini et Romae hoc ipsum fa
ciunt. II. Episcopus servat in suo victu valde exiguo Examinatorem, Archidiaconum 
Notarium, Cantores, et alios, solvit illis annuam mercedem, Quos omnes solummodo 
propter Praesbyteros ordinandos tenet; potest igitur propter ipsos aliquid accipire ab 
Ordinandis. III. Defendit Praesbyteros suo sumptu ab inimicis omnibus in diversis 
subselliis, et iudicijs tam saecularibus, quam spiritualibus, quae omnia indigent magno 
sumptu. ‘IV. Quilibet Episcopus est dispensator Bonorum Ecclesiae, et distribuit 
Parochias, ex quibus homines sustentant se usque (f. 130v) ad finem vitae suae, quare 
itaque talis homo habens modum suum vivendi usque ad mortem non debet pro 
hoc aliquid, idque valde modicum Episcopo impertiri? V. Iuxta consuetudinem Or
dinandus debet Episcopo Ordinanti, et toti ipsius Familiae prandium facere. Apud 
Graecos vero, et Ruthenos non solum non facit prandium Ordinandus, sed insuper 
in culina ipsius sustentat se, et absque ulla obligatione quoad hoc ab Examinatore, 
et ab aliis instituitur, qua de causa et propter parandum prandium est et potest esse 
ratio accipiendi aliquid a Praesbytero pro collatione Parochiae, non vero pro ordi
natione.

82.
Varsavia, 15 . V . 1724.

De missione Brevium Apostolicorum in defensionem bonorum Ecclesiae Unitae.

APP, Serit, rif n. Congregazioni Generali, voi. 644, f. 45rv.

Reverendissime ac Religiosissime Pater,
Pater et Frater Colendissime, Patrone Oss.me.

Quamvis ad primas literas meas nullum adhuc receperim responsum, ob mor
tem forsitan SS.mi Domini Nostri, 208 nihilominus in spe firma existens succurrendi ne

ao8 Innocentius PP. X III, obiit die 7 Martii 1724.

gotiis meis, aliam expecdio epistolam, qua summopere expeto, quatenus a futuro SS.mo 
Domino Nostro, obtineat ad Serenissimum nostrum Poloniae Regem eiusmodi Breve, 
ut dignetur in Causa mea in Iudiciis Relationum assidere, nec eam ad Judicia Comitialia 
remittere; cum enim Comitia nunquam terminentur, consequens erit neque Causam 
Ecclesiae Dei fore terminandam. In eodem Brevi 209 illud quoque apponendum est, ne 
Serenissimus in Comitiis permittat ferri Constitutionem, quatenus Bona eorum Epi
scopatuum, et Archimandriarum, ac Monasteriorum, quae existunt sub Ditionibus 
Moschorum iure belli acquisita, Bona vero subsistunt in Polonia, cadant ad dis- 
positivam Serenissimi gratiam, in benemeritos de Republica Saeculares distribu
enda. Dederat iam Breve eiusmodi praeteritus SS.mus Dominus Noster,210 sed ex 
consilio cum Domino Nuntii non reddidimus illud singulariter ex eo, quia in illo 
non erant prima duo (f. 45v) puncta apposita, de eo, ut assideat in Judiciis Relationum 
et ne remittat ad Judicia Comitialia. Brevis huius haerentis nunc in manu Domini 
Nuntii Copias hic insero, et pro merito Causae etiam informationem includo. Peto 
cum plenissima humilitate eiusmodi Breve, cum in proximo... Comitia inchoentur. 
Quodsi etiam alia Brevia, 211 in eadem materia, ad Dominum Primatem Regni Poloniae, 
ad collegium Episcoporum latinorum, ad Dominum Cancellarium Regni Supremum, 
ad Dominum Principem Wisnowiecki, Palatinum Cracoviensem, possent apud 
SS.mum Dominum Nostrum evinci, multum Ecclesiae nostrae accresceret emolumenti, 
et decresceret periculi amittendorum Bonorum. Me interim benevolentiae suae recom
mendo, et maneo

Reverendissimae, ac Religiosissimae Vestrae Paternitatis
Servus humillimus 

Leo, Metropolita Russiae (mpr).
Notum facio, quod iam pro hac Causa viginti duo millia expenderim; tales sunt 

in Nostro Regno quoad justitiam cavillationes, quod si Serenissimus Rex nolit ad 
Judicia Relationum descendere, vel remiserit ad Judicia Comitialia, cessare omnino 
debere, et reddar liber a iuramento vindicationis Bonorum Ecclesiae ab Ecclesia alie
natorum; si enim adhuc tantam erogare deberem summam, Bona certe emerem maiora.